# **Profile**

BK Mohan Singhal Brahma Kumaris Mount Abu.

#### **Educational Qualifications:**

- Y Graduation from Lucknow University in 1963.
- Y A.I.S.M. (M.Tech) from Indian School of Mines (ISM), Dhanbad in 1967.

#### **Work Experience:**

Joined ONGC in 1967 and served for 28 yrs. in various capacities at Assam, Gujarat and Uttrakhand. Took voluntary retirement in 1996 while serving as Suptdg. Geophysicist.

### **Spiritual Experience:**

Came in contact with Brahma Kumaris in 1961 and since then an active member of the organisation. Instrumental in opening branches of Brahma Kumaris in Bihar, Assam and Gujarat.

### Positions held in Brahma Kumaris Ishwariya Vishwa Vidyalaya:

- ♦ Member of Governing body of Rajyoga Education & Research Foundation.
- ♦ Member of H.Q. Management Committee.
- ♦ Chairperson of Scientists & Engineers Wing.
- ♦ Co-ordinator of **Academy for a Better World**, Gyan Sarovar, Mount Abu.
- ◆ Editor of **SEWs-NEWS**, a quarterly publication of Scientists & Engineers Wing (SEW).

#### **Contribution:**

- ♦ Lead twenty two (22) Environmental Awareness and Disaster Management Campaigns in various states of India and Nepal.
- Organised number of Mega Programmes in various states of India.
- ♦ Lead Bharat Ekta Yuva Padyatra under which twelve (12) Padyatras were

organised across the length & breadth of the country in the International Youth Year 1985.

- ♦ Participated in number of National & International Conferences in various capacities in India & abroad.
- ♦ Experienced trainer & delivered more than 1000 lectures on Science, Spirituality, Environment, HRD, Disaster Management, Meditation, Safety and related subjects.
- ♦ Created number of exhibitions on Industrial Peace, Children upliftment, Youth development, Education New dimensions, etc.
- ♦ Created **Spiritual Art Galleries** in about 20 cities in India.

#### Visits abroad:

Visited USA, UK, Russia, Nepal, Bangladesh, African countries like Kenya, Uganda, Tanzania, Caribbean countries like St. Marteen, Port of Spain, Guyana, Suriname, Curacao, Dominican Republic, Puerto Rico etc. in connection of delivering lectures.

#### **Books authored:**

Authored 5 books on themes like

- Science, Spirituality, Ethics & Environment
- Spiritual Empowerment
- Global Co-operation for a Better World
- New direction in Education
- Rural Development

### Honors, Awards:

- 1. **Paryavaran Shree** award for exemplary service in the field of Environmental Awareness by Sri Arjun Singh, the then HRD Minister, Govt. of India in 1992.
- 2. **International Award** for **Human Resource Development and Spiritual Development** by International Association of Educators for World Peace (IAEWP)
  USA, and Commonwealth Association for the Education and Training of Adults
  (CAETA), UK in 2004.
- 3. Got **Green Idol** award for outstanding contribution in the field of Environment Protection by the Governor of Rajasthan, Smt. Margarett Alva in 2013.

# **PROFILE**

# ब्र.कु. मोहन सिंघल ब्रह्माकुमारीज, माउण्ट आबू।

## शिक्षा स्तरः

- लखनऊ विश्वविद्यालय से वर्ष 1963 में स्नातक डिग्री प्राप्त की।
- धनबाद इण्डियन स्कूल ऑफ माइन्स से वर्ष 1967 में A.I.S.M. (M.Tech) की मास्टर डिग्री प्राप्त की। कार्य अनुभव:

वर्ष 1967 में आपने ओ.एन.जी.सी. में सर्विस आरम्भ की तथा 28 वर्षों तक ओ.एन.जी.सी. के कई प्रोजेक्ट जैसे आसाम, गुजरात, उत्तराखण्ड आदि में कार्यरत रहे। वर्ष 1996 में आपने Superintending Geophysicist के पद से ब्रह्माकुमारीज संस्था में समर्पित रूप से सेवा करने के लिए Voluntary Retirement लिया। आध्यात्मिक अनुभव:

वर्ष 1962 में जब आप स्नातक की पढ़ाई कर रहे थे, तब प्रजापिता ब्रह्माकुमारी ईश्वरीय विश्व विद्यालय के सम्पर्क में आये तथा संस्था के सिक्रय कार्यकर्ता के रूप में इसकी सेवाओं से जुड़े रहे। साथ ही साथ बिहार, आसाम व गुजरात में संस्था की कई शाखाएं खोलने के निमित्त बने।

# प्रजापिता ब्रह्माकुमारी ईश्वरीय विश्व विद्यालय में आपकी जिम्मेवारियां :

- आप राजयोग शिक्षा एवं शोध संस्थान की गवर्निंग बॉडी के सदस्य हैं।
- आप संस्था की मैनेजमेंट कमेटी के सदस्य भी हैं।
- वैज्ञानिक एवं अभियन्ता प्रभाग के आप Chairperson हैं।
- ♦ आप ज्ञान सरोवर परिसर के Academy Coordinator पद पर भी अपनी सेवाएं दे रहे हैं।
- SEW की त्रैमासिक पत्रिका SEWs-NEWS के आप सम्पादक हैं।

## योगदान:

- आपके निर्देशन में विंग की ओर से भारत के कई राज्यों तथा नेपाल में 22 "पर्यावरण जागृति तथा
   आपदा प्रवन्धन" अभियानों का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।
- भारत के कई राज्यों में कई मेगा कार्यक्रमों का निर्देशन किया।
- 1985 में अन्तर्राष्ट्रीय युवा वर्ष के दौरान आपके निर्देशन में भारत के विभिन्न प्रांतों से 12 पदयात्राएं निकाली गईं, उस समय आप यूथ विंग के सचिव पद पर थे।
- आपने कई राष्ट्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलनों में भी हिस्सा लिया है।
- आप एक अनुभवी ट्रेनर हैं तथा आपने कई विषयों पर कम से कम 1000 प्रवचनों से अनेकानेक आत्माओं

- को लाभान्वित किया है। जैसे विज्ञान, आध्यात्मिकता, पर्यावरण, एच.आर.डी., आपदा प्रबन्धन, राजयोग, सुरक्षा प्रबन्धन एवं सम्बन्धित विषयों पर।
- आपने कई प्रदर्शनियों का निर्माण भी किया है, जैसे औद्योगिक शान्ति, बच्चों का उत्थान, युवा विकास, शिक्षा में नई दिशा आदि-आदि।
- भारत के लगभग 20 शहरों में आपने ''स्प्रीचुअल आर्ट गैलरीज'' का भी निर्माण किया है।

# विदेश यात्राएं :

आपने USA, UK, Russia, Nepal, Bangladesh, African countries like Kenya, Uganda, Tanzania, Caribbean countries like St. Marteen, Port of Spain, Guyana, Suriname, Curacao, Dominican Republic, Puerto Rico आदि की भी कई बार यात्राएं की हैं तथा अपने प्रवचनों से वहां की आत्माओं को लाभान्वित किया है।

## पुस्तक प्रकाशन:

आपने 5 पुस्तकें भी प्रकाशित की हैं :-

- विज्ञान, अध्यात्म, नैतिकता और पर्यावरण
- आध्यात्मिक संशक्तिकरण
- श्रेष्ठ संसार के लिए सार्वभौमिक सहयोग
- शिक्षा में नई दिशा
- ग्रामोत्थान

# सम्मान एवं अवार्डः

- 1. पर्यावरण के क्षेत्र में उत्कर्ष सेवा के लिए 1992 में भारत सरकार के HRD Minister श्री अर्जुन सिंह जी के द्वारा आपको ''पर्यावरण श्री'' के अवार्ड से सम्मानित किया गया।
- 2. Human Resource Development तथा Spiritual Development के क्षेत्र में आपको International Association of Educators for World Peace (IAEWP) USA, तथा Commonwealth Association for the Education and Training of Adults (CAETA), UK द्वारा वर्ष 2004 में International अवार्ड से नवाजा गया।
- 3. वर्ष 2013 में राजस्थान की राज्यपाल, श्रीमती मार्ग्रेट अल्वा द्वारा पर्यावरण के क्षेत्र में अतुलनीय योगदान के लिए "Green Idol" अवार्ड से भी सम्मानित किया गया।